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REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GTYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVEKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.5/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét : Ramush Bardiqi kryesues, Hidajete Gashi Alaj, dhe Kujtim Pasuli, anétaré, duke
vendosur me ankesén e parashtruar nga Shoqata Down Syndrome Kosova, parashtruar kundér
Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ) lidhur me Udhézuesin Zyrtar pér Procedurat e
Votimit me Asistencé, né€ seancén e panelit t& mbajtur me daté 05.12.2025, merr k&té :

VENDIM

REFUZOHET E PABAZUAR ankesa ZP.Anr.5/2025 daté 04.12.2025, e parashtruar nga
Shogata Down Syndrome Kosova, kundér Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve (KQZ) lidhur me
Udhé&zuesin Zyrtar pér Procedurat € Votimit me Asistencé.

Arsyetim

Me daté 04.12.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesé nga Shogata Down Syndrome Kosova,
parashtruar kundér Komisionit Qendror t¢ Zgjedhjeve, né lidhje me Udhézuesin pér votimin
me Asistencé, t& hartuar nga Komisioni Qendror Zgjedhor, me te cilén ankesé éshté theksuar
se ky udhézues ka krijuar praktika qé cenojné té drejtat e gytetaréve me aftési té kufizuara
gjaté procesit zgjedhor né zgjedhjet komunale né raundin e dyté pér Komunat qé shkuan né
balotazh (zgjedhjet q& u mbajtén me dt.09.11.2025). Tutje, parashtruesja e ankesés thekson se
pérmbajtja e kétij udhézuesi nga KQZ-ja, bie ndesh me kornizén kushtetuese, ligjore t& vendit
dhe standardet ndérkombétare pér t€ drejtat e qytetaréve me aftési t€ kufizuara, konkretisht e
trajton aftésing e kufizuar si “sémundje”, duke e reduktuar n€ njé dimension shéndetésor dhe
duke e larguar nga perspektiva e t&€ drejtave t€ njeriut, barazisé dhe pjesémarrjes sé ploté né
procesin zgjedhor. Tutje, né ankesé theksohet se kjo cenon nenin 45 t&¢ Kushtetutés se
Republikés se Kosovés si dhe nenin 89 t&€ LZP, i cili njeh t& drejtén e votimit me asistencé pér
qytetarét me aftési t& kufizuar q&, pér shkak té gjendjes s€ tyre, nuk mund t&€ votojné veté, dhe
sipas parashtrueses ky udhézues praktikisht e kufizon kété té drejté t€ garantuar me ligj. Po
ashtu, né ankesé theksohet se shkel ligjin nr.05/L-021 pér Mbrojtje nga Diskriminimi dhe né
kundérshtim me Konventén e OKB-sé pér t&€ drejtat e personave me aftési t&¢ kufizuara, nenin
29. Parashtruesja e ankesé€s tutje thekson se shqgetésimin lidhur me udhézuesin e hartuar nga
KQZ e kané adresuar edhe né KQZ me daté 10.11.2025, por deri tani nuk kané marré asnjé
pérgjigie apo sqarim zyrtar, njéherit ky udhézues &shté hartuar dhe miratuar brenda njé
periudhé shumé té shkurtér kohore, nuk jané konsultuar palét e interesit dhe nuk &shté



publikuar né fagen zyrtare t& KQZ-sé, sipas tyre kjo ka ndikuar drejtpérdrejt né diskriminim
dhe pamundésiné e t€ drejtés pér votim t& personave me aftési (& kufizuara me asistencé gjaté

raundit t€ dyté t€ zgjedhjeve komunale.

Andaj, bazuar né kéto rrethana, duke pérfshiré tashmé edhe datén e caktuar té zgjedhjeve té reja
nacionale, parashtruesja e ankesés kérkon nga PZAP (& ndérmarré masat e duhura pér té
siguruar t&€ gjitha rregulloret, udhézuesit, materialet shpjeguese dhe dokumentet e tjera mbi té
cilat KQZ, organizon zgjedhjet dhe procesin e votimit t& jené plotésisht né pérputhje me rendin
kushtetues dhe ligjor, duke eliminuar shkeljet e t& drejtave t& personave me aftési té kufizuara
dhe duke garantuar njé proces té drejté dhe gjithépérfshirés. Ankesés i jané bashkangjitur dy
fotografi t&¢ Udhézuesit, kopje e emailit té dérguar tek KQZ me daté 10.11.2025.

Né pérgjigjen né ankesé dérguar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve KQZ, theksohet se
bazuar né nenin 89 t& Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, nenit 10 i Rregullores Zgjedhore 12/2025, Votimi, Numérimi né Vendvotim dhe
Menaxhimi i Vendvotimit, Procedurat e Votimit dhe Numérimit né Vendvotim (Raundi I
Dyté 1 Zgjedhjeve) - Faqe 16- 17, pércaktohet procedura e detajuar pér votimin me
asistence.Pas miratimit t¢ Procedurés Votimit dhe Numérimit né Vendvotim pér Raundin e
dyté t€ Zgjedhjeve Lokale 2025, KQZ, me qéllim qé t& sqarojé rregullat dhe procedurat pér
votimin me asistencé, né ményré qé ¢do qytetar t& mund ta ushtrojé t& drejtén e tij pér t&
votuar n€ ményré t€ barabarté, t€ sigurt dhe té fshehté, ka nxjerré Udhézues pér Votimin me
Asistencég, i cili ju &shté dérguar té gjithé stafi t&é KQZ né teren.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa — PZAP, pas shqyrtimit té ankesés dhe shkresave
€& 1&ndés, pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé, gjeti se:

-Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t&¢ léndés dhe pérgjigjes né ankesé té paragitur nga KQZ-ja,
vleréson se pretendimet e Shoqatés Down Syndrome Kosova jané té pa géndrueshme dhe si t&
tilla i refuzoj si t& pabazuara, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesé nuk éshté
arritur q€ t€ vértetohet se KQZ-ja, ka krijuar praktika apo udhézues qé cenojné té drejtat e
qytetaréve me aftési t& kufizuara gjaté procesit zgjedhor.

Pretendimet ankimore t& parashtrueses t& ankesés se me rastin e hartimit t& Udhé&zuesit lidhur
me Votimin me Asistencé nga KQZ-ja, nuk géndrojné, kjo duke u bazuar edhe né dispozitat
ligjore t&€ nenit 89 par. 6 t& Ligjit Nr. 08/L. — 228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, né té cilin nen
né ményré decidive thuhet se “Votuesi i cili éshté me aftési té kufizuara né até ményré gé nuk
éshté né gjendje té shénojé ose hedh fletévotimin, mund té ndihmohet nga njé person tietér i
zgjedhur nga votuesi, me kusht qé personi qé ndihmon éshté votues né gendrén e njéjté (é
votimit me votuesin. Personi i lillé e ndihmon vetém njé votues dhe nuk éshté anétar i KVV-sé
ose vézhgues i akredituar, pérjashtimisht pér anétarét e ngushté té familjes. Pér kété lloj té
votimit, KQZ do t'i caktojé kriteret me rregullén zgjedhore. ”, ndérsa né nenin 10 paragrafi 5 t&
Rregullores Zgjedhore nr.12/2024 votimi, numérimi né vendvotim dhe menaxhimi i
vendvotimit, né ményré decidive thuhet se “votuesi i cili éshté me aftési té kufizuara né até
ményré qé nuk éshté né gjendje té shénojé ose hedh fletévotimin, kur afiésia e tij e kufizuar
déshmohet pérmes dokumenteve pérkatése, mund té ndihmohet nga njé person tjetér (asistuesi)



nga e njéjta QV, i zgjedhur nga votuesi”. Ndérsa n€ nenin 10, paragrafi 5, nén paragrafi 5.5
pércaktohet qarté se “ asistuesi mund ta ndihmojé né votim personin me afiési té kufizuar, duke
ia mbajtur dorén dhe mundésuar qé votuesi té shénjoj veté fletévotimin. Né rast se votuesi nuk
mund ta hedhé fletévotimin né kuti, atéheré asistuesi e ndihmon kété proces”. Nga dispozitat e
lartcekura, Paneli vleréson se Udhézuesi zyrtar pér procedurat e Votim me Asistencé i dt.
09.Néntor 2025 i KQZ-sé&, éshté i drejté dhe se 1 njéjti éshté né pérputhje me dispozitat e LZP-

SE.

Paneli ka shqyrtuar pretendimet ankimore te ankueses se Udhézuesi ne fjale nuk &shté né
pérputhje me rendin Kushtetues dhe ligjore, dhe ka gjetur se, kélo pretendime ankimore nuk
géndrojné pér arsye se, Udhézuesi pér Votim me Asistencé &sht€ ne pérputhje dispozitén e
nenit 89 LZP né nenin 10 paragrafi 5 t& Rregullores Zgjedhore nr.12/2024. Ndérsa lidhur me
pretendimet e ankueses se me Udhézuesin e tillé éshté shkel Ligji nr. 05/L-021 pér Mbrojte nga
diskriminimi, Paneli shqyrtoj pretendimet e ngritura nga ankuesja, mirépo vlerésoj se kriteret e
pércaktuar pér procedurat e votimit me Asistencé i pércaktuar ne két€ Udhézues nuk
konsiderohen diskriminues pér Votuesit t& cilét jané me aftési t& kufizuara, pasi qe, kéto kritere
te pércaktuara né Udhézuesi pér Votim me Asistencé t&€ KQZ-sé€ jané né pérputhje me Ligjit
Nr. 08/L — 228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme.

Duke marré pér bazé té lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né
mbéshtetje (& pretendimeve € tij, nuk ka ofruar déshmi te qarta dhe bindése, edhe pse né€ bazé
t& nenit 117 paragrafi 3 t&€ LZP-s€, barra e té provuarit bie mbi ankuesin, né t& cilin nen né
ményré decidive thuhet se “Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta

dhe bindése”.

Prandaj, nga arsyet e parashtruara mé lart dhe né pajtim me nenin 13 paragrafi 2 t€¢ Rregullores
sé PZAP-it Nr.01/2025, pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s€¢ Ankesave, si dhe nenit
117 paragrafi 3 t€ Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
Paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi, duke e refuzuar ankesén si t& pabazuar.

PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZP.Anr.5/2025 daté 05.12.2025
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KESHILLA JURIDIKE : Kundér kétij vendimi €shté€ e lejuar ankesa sipas nenit 1 /%ﬁ?ag\rafi
4 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né Gjykatén
Supreme té Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit t€ kétij

vendimi.



REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA

A.A.nr.129/2025

GJYKATA SUPREME NE PRISHTINE - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét: Franciska Zhitija
- Ymeri, kryetare, Faton Bajrami dhe Faton Ademi, anétaré, duke vendosur lidhur me
ankesén ¢ parashtruar nga Shoqgata Doén Syndrome Kosova, lidhur me Udhézuesin Zyrtar
pér Procedurat ¢ Votimit me Asistencé, pér Zgjedhjet ¢ Parakohshme pér Kuvend té
Republikés sé Kosovés, qé do t& mbahen mé 28 Dhjetor 2025, e paraqitur kundér vendimit
t€ Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), ZP.Anr.5/2025, té datés
05.12.2025, né seancén e mbajtur mé daté, 09.12.2025, merr kété:

AKTVENDIM

HEDHET si ¢ pasafatshme ankesa e parashtruar nga Shogata Doén Syndrome Kosova,
lidhur me Udh&zuesin Zyrtar pér Procedurat e Votimit me Asistencé, e paraqitur kundér
vendimit té Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), ZP.Anr.5/2025, té datés
05.12.2025.

Arsyetim

Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, me vendimin ZP.Anr.5/2025, t€ datés
05.12.2025, ka vendosur: Refuzohet e pabazuar ankesa ZP.Anr.5/2025 e daté 04.12.2025, ¢
parashtruar nga Shoqata Doén Syndrome Kosova, kundér Komisionit Qendror té Zgjedhjeve
(KQZ) lidhur me Udhézuesin Zyrtar pér Procedurat e Votimit me Asistencé.

Kundér vendimit té lartpérmendur, Shoqata Doén Syndrome Kosova, ka paraqitur ankesé
né Gjykatén Supreme, pér shkak t& vértetimit t€ gabuar dhe jo té ploté t€ gjendjes faktike
dhe zbatimit t& gabuar t& sé drejtés materiale, me propozim qé Gjykata Supreme e Kosovés
té anulojé vendimin ZP.Anr.5/2025 t€ datés 05.12.2025 té Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe
Parashtresa dhe té urdhérojé Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve (KQZ) qé€ para organizimit
t¢ ¢do procesi zgjedhor t€ ardhshém, té rishikojé dhe té harmonizojé Udhézuesin pér

Procedurat ¢ Votimit me Asistencé me dispozitat kushtetuese, ligjore dhe me standardet.__

ndérkombétare g€ garantojné (€ drejtén ¢ votés, duke siguruar qé ¢do kriter i Vt/:;lgdﬁb

jeté 1 ligjshém, proporcional, i zbatueshém né praktiké dhe t€ mos pamundésojé lj;ﬁ]ii_fr-ll} G

sé drejtés s€ votés pér personat me aftési té kufizuara. Wis




PZAP, né pérgjigie né ankesén e paraqitur t€ Shoqatés Doén Syndrome Kosova, kundér
vendimit té tij té lartpérmendur, i kontestoi né térési théniet ankimore dhe propozoi q€
ankesa té hedhet si e pasafatshme ose té refuzohet si e pabazuar.

Gjykata Supreme e Kosovés e vlerésoi ligishmériné e vendimit t€ kontestuar, né kuptim té
pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé€, dhe pas shqyrtimit edhe t€ shkresave té
léndés, gjeti se:

Ankesa éshté e pasaftshme.

Nga shkresat e 1&ndés rezulton se mé daté 04.12.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesé nga
Shogqata Doén Syndrome Kosova, parashtruar kundér Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve, né
lidhje me Udhézuesin pér votimin me Asistencé, t€ hartuar nga Komisioni Qendror
Zgjedhor, me te cilén ankesé éshté theksuar se ky udhézues ka krijuar praktika q& cenojné
té drejtat e qytetaréve me aftési té kufizuara gjaté procesit zgjedhor né zgjedhjet komunale
né raundin ¢ dyté pér Komunat qé shkuan né balotazh (zgjedhjet g€ u mbajtén mé daté
09.11.2025), duke theksuar mé saktésisht si n¢ ankesén e parashtruar né PZAP.

KQZ mé daté 05.12.2025, ka ushtruar pérgjigje né ankesé, me té cilén e ka dhéné sqarime
lidhur me procedurén lidhur me udhézuesin pér procedurat e votimit me asistenc€, duke
theksuar mé saktésisht si né pérgjigje né ankesé.

Pas pranimit té pérgjigjes né ankesé nga ana e KQZ-sé&, PZAP-i, ka nxjerr vendimin
ZP.Anr.5/2025, t& datés 05.12.2025, me té cilén e ka refuzuar ankesén e Shogatés Doén
Syndrome Kosova, duke vendosur decidivisht si né dispozitiv (€ vendimit (€ atakuar.

Kundér vendimit té Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa ZP.Anr.5/2025, t¢ datés
05.12.2025, Shogata Doén Syndrome Kosova, ka paragitur ankesé, andaj Gjykata Supreme
e Kosovés, né kété ¢éshtje juridike fillimisht vlerésoi lejueshméring e ankesés dhe konstatoi
se né kété rast ankesa éshté e pasafatshme, pér arsye se:

Me neni 118, paragrafi 4, té Ligji nr. 08/1-228 pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né Republikén
e Kosovés, pércaktohet se: “Vendimi i PZAP-sé mund té ankimohet né Gjykatén Supreme té
Kosovés, sikurse qé PZAP-ja, mund té rishikojé cilindo nga vendimet e marra, pas
prezantimit té fakteve té reja nga pala e interesuar. Ankesa né Gjykatén Supreme té Kosovés
mund (é paragitet brenda dyzet e teté (48) oréve nga pranimi i vendimit té PZAP-sé, né rast
se gjoba e pérfshiré éshté mé e larté se pesé mijé euro (5.000 €), ose né rast se ¢éshtja lidhet
me njé té drejté themelore. Gjykata Supreme e Kosovés vendos né afatin prej pesé (5) ditésh

nga paragitja e ankesés.”

Nga interpretimi i kétyre dispozitave ligjore, Gjykata Supreme e Kosovés erdhi né
pérfundim se ankesa nuk lejohet kundér vendimit té Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe
Parashtresa ZP.Anr.5/2025, té datés 05.12.2025, pér arsye se dispozitat e cituara i referohen
lejueshmérisé sé ankesés té kushtézuar pérveg tjerash edhe me afatin pér paragitjen e ankesés
i cili shté dyzet e teté (48) oré nga pranimi i vendimit t&¢ PZAP-s¢, pér t€ gené e lejuar
ankesa.

Né kété rast nga shkresat ¢ 1éndés konstatohet se ankesa &shté paraqitur jashté afati
Nga shkresat e l1éndés konstatohet se vendimin Shogata Doén Syndrome Kosoy4, | ¢




mailit e ka pranuar dhe konfirmuar mé datén 05.12.2025 né orén 15:52h., ndérsa ankesén
kundér vendimit té Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, e ka dorézuar né Gjykatén
Supreme mé daté 08.12.2025 né ora 13:20h, e qé rrjedhimisht rezulton se ankesa &shté
dorézuar pas kalimit té afatit prej dyzet e teté (48) oréve. Né kété rast afati pér paraqitjen e
ankesés fillon té llogaritet nga data 05.12.2025 ora 16:52h, ndérsa koha e fundit e afatit pér
paraqitjen e ankesés ka qené 07.12.2025, ora 16:52h, prandaj né kété rast, ankesa €sht€ e
palejuar, pér shkak se éshté paraqitur pas afatit ligjoré prej dyzet e teté (48) oréve.

Pér mé tepér Gjykata Supreme ¢ Kosovés konstaton se, né Gjykatén Supreme t€ Kosoveés
éshté e caktuar kujdestaria pér pranimin e parashtresave - ankesave sa i pérket procesit
zgjedhor edhe ditéve té vikendit, né ményré qé té gjitha paléve tu sigurohet qasja né gjykaté
dhe parashtrimi i mjeteve juridike brenda afatit té paraparé ligjor. Prandaj edhe nése afati i
fundit pér dorézimin e parashtresave - ankesave bie né ditét e vikendit, palét nuk kané
pengesa té paraqesin ankesé né gjykaté, sepse dorézimi i parashtresave - ankesave né
Gjykatén Supreme té Kosovés sa i pérket procesit zgjedhor mund t€ béhet edhe ditéve té
vikendit. N& kété rast duke pas parasysh se afati i parapar€ sipas dispozitave ligjore té Ligjit
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, pér paragitjen e ankesave éshté dyzet e teté (48) or€, nga
momenti i pranimit té vendimit nga ana e PZAP-sg, i cili afat éshté prekluziv, rezulton se
ankesa e ankuesit €shté e pasafatshme.

Nga arsyet e paraqitura mé lart, e né bazé té nenit 118.4 té Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet
¢ Pérgjithshme, u vendos si né dispozitiv té kétij aktvendimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES-PRISHTINE
AA.nr.129/2025, mé daté 09.12.2025.

Kryetare e kolegjit
Franciska Zhitija - Ymeri
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